
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN No. . 	j 

2

ilj 	II 	DE 2017 

"Por la cual se actualiza el certificado de precios promedio de bebidas alcohólicas expedida por 
el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA— 
DANE 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales y en especial de las conferidas por el 
artículo 208 de la Constitución Política; la Ley 498 de 1998, la Ley 962 de 2005 y los Decretos 
262 y 263 de 2004, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE, en cumplimiento de las 
mejores prácticas internacionales para producción de información estadística, hace procesos 
continuos en búsqueda de la calidad estadística. 

Que el proceso de calidad en todas las operaciones estadísticas del DANE involucra control de 
cobertura del operativo, siempre en procura de mantener la impecabilidad estadística. 

Que 	debido 	al 	perfeccionamiento 	y atendiendo al 	análisis 	normal 	de 	revisión, 	control y 
seguimiento de los procesos de producción estadística en búsqueda de la máxima calidad 
estadística. 

Que en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Retirar del certificado de precios promedio de bebidas alcohólicas de 
licores expedido el 29 de diciembre de 2016 los siguientes productos así: 

Ítem Registro INVIMA 
Código 

DANE 
Descripción 

1 INVIMA 2013L-0006343 
L-0006343-01 APERITIVO SABORIZADO A RON "CAÑIZAL" APENOVIN 

2 INVIMA 2015L-0007881 L-0007881-01 
VINO VALDIVIESO CABALLO LOCO GRAND CRU 

APALTA VINO 

3 INVIMA 2009L-0004555 L-0004555-01 BRANDY DE JEREZ " MERITO SOLERA" AGUBRA 

4 INVIMA 2009L-0004553 L-0004553-01 LICOR DE BRANDY " CONDE DE LOS ANDES" LIC 

5 INVIMA 2009L-0004549 L-0004549-01 VINO DE JEREZ "FINO PEMARTIN" 

6 INVIMA 2011L-0005555 L-0005555-01 VINO TINTO HACIENDA MONASTERIO VINO 

7 INVIMA 2015L-0007760 L-0007760-01 VINO BLANCO CHARDONNAY(WHITE BONES) VINO 

8 INVIMA 2014L-0007338 L-0007338-02 VINO BLANCO "LA POSADA" 

9 INVIMA 2012L-0005882 L-0005882-03 
VIN BLANC LUCIEN CROCHET SANCERRE BLANC AOC 

VINO 

10 INVIMA 2015L-0007559 L-0007559-02 

BELONDRADE QUINTA APOLONIA MARCA 

"BELONDRADE" BELONDRADE QUINTA CLARISA 

MARCA " BELONDRADE" VINO 



7017 

RESOLUCION No. DE Hoja No. 	 2 

Continuación de la Resolución "Por la cual se actualiza el certificado de precios promedio de bebidas alcohólicas expedida por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística - DANE" 

Ítem Registro INVIMA 
Código 

DANE 
Descripción 

11 INVIMA 2016L-0008301 L-0008301-03 VINO TINTO CORRALILLO SYRAH VINO 

12 INVIMA 2016L-0008244 L-0008244-01 
VINO BLANCO CHARDONNAY MATETIC- EQ 750CC 

VINO 

13 

RSAD19150315 RSAD19150315 BEBIDA EMBRIAGANTE DE 1%VOL. DE ALCOHOL ,CON 

SABORES A: MANZANA, UVA, CEREZA, VINO, UVA 

MOSCATEL, FRESA, MORA, CHAMPAÑA, RON, PIÑA, 

BRANDY, CAFE, DURAZNO, MANZANILLA, LIMA-

LIMÓN; RON COCO, VINO DE MANZANA, VINO DE 

UVA, LULO, MANDARINA, VODKA, VINO 

BLANCO,MOSCATEL, VINO MOSCATEL, CREMA DE 

WHISKY, PIÑA COLADA, SABAJON, NARANJA, 

MARACUYA, MOJITO, CAÑA Y ANIS, VINO BLANCO, 

SABOR CREMA CAFÉ, AMARETO, NARANJA-

MANDARINA, MENTA, BANANA COLADA, CHOCOLATE, 

CHICLE, PERA, MANGO,CREMA DE RON, FEIJOA, 

SABAJON-BRANDY, SABAJON-VAINILLA, MORA, 

GINEBRA, TEQUILA, BEBIDA EMBRIAGANTE DE 1%VOL. 

DE ALCOHOL GASIFICADA, CON SABORES A: 

MANZANA, UVA, CEREZA, VINO, UVA MOSCATEL, 

FRESA, MORA, CHAMPAÑA, RON, PIÑA, BRANDY, 

CAFE, DURAZNO, MANZANILLA, LIMA-LIMÓN, RON 

COCO, VINO DE MANZANA, VINO DE UVA, LULO, 

MANDARINA, VODKA, VINO BLANCO,MOSCATEL, VINO 

MOSCATEL, CREMA DE WHISKY, PIÑA COLADA, 

SABAJON, NARANJA, MARACUYA, MOJITO, CAÑA Y 

ANIS, VINO BLANCO, SABOR CREMA CAFÉ, AMARETO, 

NARANJA-MANDARINA, MENTA, BANANA COLADA, 

CHOCOLATE, CHICLE, PERA, MANGO,CREMA DE RON, 

FEIJOA, SABAJON-BRANDY,SABAJON-VAINILLA, MORA, 

GINEBRA, TEQUILA. 

14 INVIMA 2007L-0003725 L-0003725-01 
VINO GRAN VERANO CARMENERE MARCA 

APALTAGUA VINO 

15 INVIMA 2007L-0003725 L-0003725-02 
VINO GRAN VERANO CABERNET SAUVIGNON MARCA 

APALTAGUA 

16 INVIMA 2007L-0003725 L-0003725-03 
VINO GRAN VERANO SAUVIGNON BLANC MARCA 

APALTAGUA 

17 INVIMA 2007L-0003725 L-0003725-07 
VINO CARMENERE RESERVA MARCA APALTAGUA 

VINO 

18 INVIMA 2007L-0003725 L-0003725-11 
VINO ROSÉ CARMENERE GRAN VERANO MARCA 

APALTAGUA VINO 

19 RSA-001233-2016 
RSA-001233-  

2016 

BEBIDA EMBRIAGANTE AL 1% VOL VASILEIV SABOR A 

UVA MANZANA DURAZNO AMARETTO TRIPL4E SEC 

RON ANISADO VODKA Y CREMA DE WISKEY, KIWI, 

CHICLE, MOJITO, BRANDY, GINEBRA, WHISKY, 

CHAMPAÑA, GRANADINA. 

20 INVIMA 2014L-0007442 L-0007442-01 VINO TINTO MARCA VASILIEV VINO 

21 INVIMA 2010L-0004962 L-0004962-01 VINO ROSADO "DON JOSE" VINO 

22 INVIMA 2010L-0004953 L-0004953-01 VINO TINTO " DON JOSE" VINO 

23 INVIMA 2013L-0006919 L-0006919-05 
VINO BLANCO CHARDONNAY MARCA ALMA MORA 

VINO 



, 	. 
RESOLUCION No. 	

,43 r 	
DE Hoja No. 	 3 

Continuación de la Resolución "Por la cual se actualiza el certificado de precios promedio de bebidas alcohólicas expedida por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística - DANE 

24 INVIMA 2005L-0002613 L-0002613-09 VINO TINTO TEMPRANILLO " IBÁÑEZ " VINO 

25 INVIMA 2005L-0002613 L-0002613-12 VINO TINTO TEMPRANILLO " IBÁÑEZ " VINO 

26 INVIMA L-002824 L-002824-02 
VINO TINTO MORANDÉ EDICIÓN LIMITADA BLACK 
MEZCLA DE CAMPO, QUEDANDO EN ADELANTE: VINO 

27 INVIMA L-002824 L-002824-08 
VINO TINTO MORANDÉ EDICION LIMITADA BLACK 
MEZCLA DE CAMPO VINO 

28 INVIMA L-002824 L-002824-07 
VINO TINTO MORANDÉ EDICIÓN LIMITADA 
SANGIOVESE VINO 

29 INVIMA L-002824 L-002824-01 
VINO TINTO MORANDÉ EDICIÓN LIMITADA 
SANGIOVESE VINO 

30 INVIMA 2008L-0004055 L-0004055-02 
VINO BLANCO CHARDONNAY MARCA LUIS FELIPE 
EDWARDS VINO 

31 INVIMA 2008L-0004094 L-0004094-01 
VINO BLANCO CHARDONNAY MARCA LUIS FELIPE 
EDWARDS VINO 

32 INVIMA 2012L-0006161 L-0006161-01 PASSPORT BLENDED SCOTCH WHISKY AGUWIS 

33 INVIMA 2006L-0002814 L-0002814-01 PASSPORT BLENDED SCOTCH WHISKY AGUWIS 

34 INVIMA 2016L-0008008 L-0008008-03 VINO TINTO ASTICA CABERNET SAUVIGNON VINO 

35 INVIMA 2016L-0008095 L-0008095-01 VINO TINTO ASTICA CABERNET SAUVIGNON VINO 

36 RSAD19136010 RSAD19136010 
BEBIDA EMBRIAGANTE AL 2% DE VOL DE ALCOHOL 
CON SABORES A MANZANA, MOSCATEL, UVA Y 
CARBOI.JATADO 

37 RSAD19136110 RSAD19136110 
BEBIDA EMBRIAGANTE AL 2% DE VOL DE ALCOHOL 
CON SABORES A MANZANA, MOSCATEL, UVA Y 
CARBONATADO 

38 INVIMA 2010L-0005021 L-0005021-12 VINO GEWURZTRAMINER RESERVA LA JOYA VINO 

39 INVIMA 2010L-0005021 L-0005021-05 VINO MERLOT RESERVA LA JOYA VINO 

40 INVIMA 2008L-0003799 L-0003799-01 VINO TINTO MALBEC "PASCUAL TOSO" VINO 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá a 	7 7.- 

	
2011 

MAURICIO PERFETTI DEL CORRAL 
Director del Departamento Administrativo 

Nacional de Estadística - DANE 

Proyectó: 	 Ricardo Valenzuela — Director DIMCE 
Revisó y aprobó: 	Claudia Jineth Alvarez Benitez - Jefe Oficina Asesora Jurídicapl 
Vo Bo: 	 Ana Paola Gómez Acosta — Directora Técnica DIRPEN, encargada de las funciones del despacho de la 

Subdirección ,yjg 
Vo Bo: 	 Andrea Carolina Rubiano - DI M P E LO) '9.- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

